ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 20 августа 2024 г. № 461-р

г. Кызыл

Об объявлении месячника по заготовке кормов

в 2024 году на территории Республики Тыва

и оперативном штабе при Правительстве

Республики Тыва по организованному

проведению кормозаготовительной

кампании на территории республики

В целях активизации сельскохозяйственных товаропроизводителей и

стимулирования муниципальных районов Республики Тыва на увеличение объ-

емов заготовки кормов для обеспечения необходимой потребности в кормах в

зимний период:

1. Объявить с 20 августа по 20 сентября 2024 г. месячник по заготовке

кормов на территории Республики Тыва.

2. Утвердить:

Положение об оперативном штабе при Правительстве Республики Тыва

по организованному проведению кормозаготовительной кампании на террито-

рии республики согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;

состав оперативного штаба при Правительстве Республики Тыва по орга-

низованному проведению кормозаготовительной кампании на территории рес-

публики согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению;

план заготовки кормов в разрезе муниципальных образований в 2024 году

согласно приложению № 3 к настоящему распоряжению;

2

план заготовки республиканского и муниципального резервов кормов в

разрезе кожуунов согласно приложению № 4 к настоящему распоряжению;

форму предоставления оперативных данных о ходе заготовки кормов со-

гласно приложению № 5 к настоящему распоряжению.

3. Рекомендовать председателям администраций муниципальных райо-

нов:

а) обеспечить представление в Министерство сельского хозяйства и про-

довольствия Республики Тыва еженедельно по четвергам оперативные данные

о ходе заготовки кормов по форме, утвержденной настоящим распоряжением;

б) организовать работу по привлечению к заготовке кормов сельскохо-

зяйственных товаропроизводителей, населения;

в) мобилизовать все трудоспособное население сельских поселений;

г) использовать в полную мощность, имеющуюся высокопроизводитель-

ную кормозаготовительную технику;

д) проверить заготовку, хранение сена и сенажа провести строго соблю-

дая технологию, с применением консервантов и пленки для укрытия;

е) организовать строгий контроль за качеством кормов при их заготовке и

хранении.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опублико-

вать в газетах «Тувинская правда» и «Шын».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Монгуша А.К.

Глава Республики Тыва                                          В. Ховалыг

Приложение № 1

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

от 20 августа 2024 г. № 461-р

П О Л О Ж Е Н И Е

об оперативном штабе при Правительстве

 Республики Тыва по организованному проведению

кормозаготовительной кампании

на территории республики

1. Общие положения

1.1. Оперативный штаб при Правительстве Республики Тыва по органи-

зованному проведению кормозаготовительной кампании на территории рес-

публики (далее – Штаб) является коллегиальным совещательным и консульта-

тивным органом при Правительстве Республики Тыва.

1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Россий-

ской Федерации, правовыми актами Главы Республики Тыва, постановлениями,

распоряжениями и иными решениями Правительства Республики Тыва и насто-

ящим Положением.

2. Цели и задачи Штаба

2.1. Штаб образован в целях координации деятельности исполнительных

органов государственной власти Республики Тыва, территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, иных органов государственной

власти и организаций по организованному проведению кормозаготовительной

кампании на территории республики.

2.2. Задачами Штаба являются:

а) рассмотрение вопросов о ходе кормозаготовительной кампании на тер-

ритории республики;

б) обеспечение взаимодействия исполнительных органов государствен-

ной власти Республики Тыва, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, иных органов государственной власти и организаций

при проведении кормозаготовительной кампании на территории республики;

в) рассмотрение информации, поступившей от руководителей органов

государственной власти и организаций, осуществляющих деятельность в сфере

сельского хозяйства, о ходе кормозаготовительной кампании на территории

республики;

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937

2

г) разработка предложений по совершенствованию мероприятий, направ-

ленных на улучшение кормозаготовительной кампании на территории респуб-

лики.

3. Полномочия Штаба

3.1. Штаб запрашивает и получает в установленном порядке необходи-

мую информацию и материалы федеральных государственных органов в

Республике Тыва, исполнительных органов, органов местного самоуправления

муниципальных образований, юридических и физических лиц для решения

задач, поставленных перед Штабом.

3.2. Штаб приглашает на свои заседания руководителей органов государ-

ственной власти и организаций, осуществляющих деятельность в сфере сель-

ского хозяйства, представителей иных исполнительных органов государствен-

ной власти Республики Тыва, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти.

3.3. Штаб принимает в пределах своей компетенции решения рекоменда-

тельного характера.

3.4. Штаб осуществляет подготовку предложений по вопросам, относя-

щимся к компетенции Штаба, и вносит их на рассмотрение в исполнительные

органы государственной власти Республики Тыва, федеральные органы испол-

нительной власти, территориальные органы федеральных органов исполни-

тельной власти и иные государственные органы.

3.5. Штаб вносит предложения Главе Республики Тыва по вопросам хода

кормозаготовительной кампании на территории республики.

3.6. Штаб привлекает к своей работе экспертов, специалистов и консуль-

тантов.

3.7. Штаб осуществляет иные полномочия, соответствующие целям и за-

дачам Штаба.

4. Порядок деятельности Штаба

4.1. Члены Штаба или их уполномоченные представители осуществляют

свою деятельность путем участия в заседаниях Штаба в соответствии с планом,

утверждаемым руководителем Штаба.

4.2. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости по решению

Главы Республики Тыва или руководителя Штаба еженедельно. В экстренных

случаях созывается внеплановое заседание Штаба.

4.3. Заседания Штаба ведет руководитель Штаба или, в его отсутствие,

заместитель руководителя Штаба по поручению руководителя Штаба.

4.4. Подготовку материалов к заседаниям Штаба и ведение протокола за-

седания Штаба обеспечивает секретарь Штаба.

4.5. Повестка заседания Штаба формируется ответственным секретарем

на основании решений руководителя Штаба и предложений членов Штаба.

3

4.6. Повестка заседания Штаба утверждается руководителем и направля-

ется заместителям руководителя Штаба и членам Штаба до начала заседания

Штаба.

4.7. Заседание Штаба является правомочным, если на нем присутствует

более половины членов Штаба.

4.8. Штаб принимает решения по рассматриваемым вопросам путем от-

крытого очного голосования простым большинством голосов от числа присут-

ствующих. При равенстве голосов голос лица, проводящего заседание Штаба,

является решающим.

4.9. Итоги заседания Штаба оформляются протоколом, который подпи-

сывается руководителем Штаба.

4.10. Руководитель Штаба:

а) принимает решение о проведении заседаний Штаба, за исключением

случаев, когда такое решение принято Главой Республики Тыва, назначает

день, время и место проведения заседания Штаба;

б) возглавляет и координирует работу Штаба;

в) ведет заседания Штаба в соответствии с повесткой заседания Штаба и

подписывает протоколы заседаний Штаба;

г) принимает решение о приглашении на заседание Штаба экспертов,

специалистов и консультантов;

д) осуществляет иные функции по руководству Штабом.

4.11. Ответственный секретарь Штаба:

а) ведет протокол заседания Штаба;

б) представляет протокол заседания Штаба для подписания лицу, прово-

дившему заседание Штаба;

в) извещает членов Штаба и иных лиц, приглашенных на заседание Шта-

ба, о дате, месте и времени проведения заседания Штаба не менее чем за день

до начала заседания Штаба, при проведении внеплановых заседаний - не менее

чем за два часа до начала заседания Штаба.

4.12. Члены Штаба:

а) вносят предложения для включения вопросов в повестку заседания

Штаба;

б) участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов на заседаниях

Штаба и голосовании;

в) высказывают замечания, предложения и дополнения, касающиеся во-

просов, изложенных в повестке заседания Штаба, в письменном или устном ви-

де;

г) вправе высказывать особое мнение по вопросам, изложенным в повест-

ке заседания Штаба, с его внесением в протокол заседания Штаба.

________________

Приложение № 2

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

от 20 августа 2024 г. № 461-р

С О С Т А В

оперативного штаба при Правительстве

 Республики Тыва по организованному

 проведению кормозаготовительной

кампании на территории республики

Монгуш А.К. – заместитель Председателя Правительства Республики

Тыва, руководитель;

Оруспай Ю.Д. – и.о. министра сельского хозяйства и продовольствия

Республики Тыва, заместитель руководителя;

Соян И.В. – руководитель секретариата заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва, секретарь;

Араптан А.В. – председатель администрации Чеди-Хольского кожууна

(по согласованию);

Байыр-оол В.В. – председатель администрации Пий-Хемского кожууна

(по согласованию);

Белек А.Н. – директор ФГБУ «Государственная станция агрохими-

ческой службы «Тувинская» (по согласованию);

Белобородов В.А. – директор Тувинского филиала ФГБУ «Управление

«Сибирьмелиоводхоз» (по согласованию);

Донгак А.Д. – и.о. председателя администрации Барун-Хемчикского

кожууна (по согласованию);

Комбуй К.К. – и.о. председателя администрации Улуг-Хемского ко-

жууна (по согласованию);

Куулар А.А. – председатель администрации Овюрского кожууна (по

согласованию);

Куулар Г.В. – руководитель филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по

Республике Тыва (по согласованию);

Куулар Э.А. – министр топлива и энергетики Республики Тыва;

Ляпин А.П. – начальник Тувинского центра по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды – филиала федераль-

ного государственного бюджетного учреждения «Сред-

несибирское управление по гидрометеорологии и мо-

ниторингу окружающей среды» (по согласованию);

Мижит В.Д. – председатель администрации Тере-Хольского кожууна

(по согласованию);

Монгуш О.А. – председатель администрации Сут-Хольского кожууна

(по согласованию);

2

Монгуш Э.О. – и.о. начальника отдела растениеводства и механизации

Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Республики Тыва;

Одегей А.В. – и.о. председателя администрации Чаа-Хольского ко-

жууна (по согласованию);

Ондар А.Н. – председатель администрации Дзун-Хемчикского ко-

жууна (по согласованию);

Ондар М.С. – и.о. председателя администрации Каа-Хемского кожуу-

на (по согласованию);

Ооржак Р.Д. – заместитель министра сельского хозяйства и продо-

вольствия Республики Тыва;

Сагды Т.Н. – председатель администрации Эрзинского кожууна (по

согласованию);

Салчак Ч.Ю. – и.о. председателя администрации Бай-Тайгинского ко-

жууна (по согласованию);

Сырат В.К. – и.о. председателя администрации Тандинского кожууна

(по согласованию);

Уйнукай Б.А. – и.о. председателя администрации Кызылского кожууна

(по согласованию);

Успун Э.О. – и.о. председателя администрации Монгун-Тайгинского

кожууна (по согласованию);

Чыргалан А.А. – и.о. председателя администрации Тоджинского кожуу-

на (по согласованию);

Эртине Э.Д. – и.о. председателя администрации Тес-Хемского кожуу-

на (по согласованию)

________________

Приложение № 3

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

от 20 августа 2024 г. № 461-р

П Л А Н

заготовки кормов в разрезе муниципальных

 образований в 2024 году

№

п/п

Наименование муниципальных районов План заготовки кормов, тонн

сено сенаж

1 Бай-Тайгинский кожуун 18 843

2 Барун-Хемчикский кожуун 16 800

3 Дзун-Хемчикский кожуун 18 391

4 Каа-Хемский кожуун 17 604

5 Кызылский кожуун 24 178

6 Монгун-Тайгинский кожуун 1 387

7 Овюрский кожуун 15 357

8 Пий-Хемский кожуун 13 121

9 Сут-Хольский кожуун 18 108

10 Тандинский кожуун 21 232 1150

11 Тере-Хольский кожуун 5 025

12 Тес-Хемский кожуун 9 029

13 Тоджинский кожуун 1 784

14 Улуг-Хемский кожуун 17 564

15 Чаа-Хольский кожуун 6 679

16 Чеди-Хольский кожуун 7 593

17 Эрзинский кожуун 13 899

Всего по Республике Тыва 226 594 1 150

Приложение № 4

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

от 20 августа 2024 г. № 461-р

П Л А Н

заготовки республиканского

резерва кормов в 2024 году

Наименование

резерва

Объем кормов,

тонн

Количество

рулонов, ед.

Масса одного

рулона, кг

Республиканский

резерв

3 500,0 10 000,0 350

П Л А Н

заготовки муниципального

резерва кормов в 2024 году

№

п/п

Наименование муниципальных районов Муниципальный резерв

(за счет средств района)

тонн

1 Бай-Тайгинский кожуун 40

2 Барун-Хемчикский кожуун 70,0

3 Дзун-Хемчикский кожуун 100

4 Каа-Хемский кожуун 100

5 Кызылский кожуун 28

6 Монгун-Тайгинский кожуун

7 Овюрский кожуун 105

8 Пий-Хемский кожуун 70,0

9 Сут-Хольский кожуун 52,5

10 Тандинский кожуун 100

11 Тере-Хольский кожуун 24

12 Тес-Хемский кожуун 70

13 Тоджинский кожуун 50

14 Улуг-Хемский кожуун 70,0

15 Чаа-Хольский кожуун 35

16 Чеди-Хольский кожуун 30

17 Эрзинский кожуун 14

Всего по Республике Тыва 959

Приложение № 5

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

от 20 августа 2024 г. № 461-р

Форма

ОПЕРАТИВНЫЕ ДАННЫЕ

о ходе заготовки кормов в разрезе сумонов и

 администраций муниципальных образований

Оперативная информация о ходе кормозаготовительной кампании на территории Республики Тыва

(по состоянию на ____________ 2024 г.)

№

п/п

Наименование

муниципального

района

План

заготовки

кормов,
тонн

С
к
о

ш
ен

о
,
га

Из

них:

Средняя

урожай-

ность,
ц/га

Итого

заготовле-

но, га

Из них сфор-

мировано

(единиц)

В том числе,

тонн

В том числе

по категори-

ям хозяйств,
тонн

Выполнение

плана, про-

центов

Привлечено кормоза-

готовительной сель-

хозтехники, ед.

Итого

тех-

ники

Всего

занято

людей,
всего

чел.

Количе-

ство

бригад,
всего

В том

числе:

Муниципальный

резерв

Республиканский

резерв

Справочно

се
н

о

се
н

аж

у
б

р
ан

о
,
га

в
 к

о
п

н
ы

в
 т

ю
к
ах

 (
5
0

 к
г)

в
 р

у
л
о

н
ах

 (
3

5
0

 к
г)

в
 р

у
л
о

н
ах

 (
5

0
0

 к
г)

се
н

о
 е

ст
ес

тв
ен

н
ы

х
 с

ен
о
к
о
со

в

сено

сеяных
трав

се
н

аж

С
Х

О
,

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е

С
П

К
 м

ал
ы

е

И
П

,
К

Ф
К

Л
П

Х

п
о

д
с.

 х
о

з.
 о

р
г.

се
н

а

се
н

аж
а

гр
у

зо
в
ы

е
м

аш
и

н
ы

тр
ак

то
р

а

к
о
си

л
к
и

гр
аб

л
и

-в
о

р
о
ш

и
л
к
и

 (
в
ал

к
о

б
р

аз
о

-

в
ат

ел
и

)

п
р

ес
с-

п
о

д
б
о

р
щ

и
к

м
ех

ан
и

зи
р

о
в
ан

н
ы

х

р
у
ч

н
ы

х
 к

о
са

р
ей

п
л
ан

,
то

н
н

ф
ак

т,
 т

о
н

н

п
р
о

ц
ен

т
в
ы

п
о

л
н

ен
и

я

п
л
ан

,
то

н
н

ф
ак

т,
 т

о
н

н

п
р
о

ц
ен

т
в
ы

п
о

л
н

ен
и

я

п
л
о

щ
ад

ь
се

н
о

к
о

со
в
,
га

высота

травостоя,
см

о
д

н
о

л
ет

н
и

е

м
н

о
го

л
ет

-

н
и

е

ес
те

ст
в
ен

н
ы

е
се

н
о

к
о

сы

о
д

н
о

л
ет

н
и

х
 т

р
ав

м
н

о
го

л
ет

н
и

х
 т

р
ав

1
 у

к
о

с

2
 у

к
о

с

1 Бай-Тайгинский

Всего по Республи-

ке Тыва

Факт 2023 г.

2024 г. в процентах

к 2023 г.

________________